
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33052 19Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2016

ELEMENTO DE DESPESA: 339030. FONTES: 0103, 0269 e 
0269003264
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Rosangela Brandão Monteiro
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.pa.gov.
br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 19 de Janeiro de 2016.
Laurimar José da Silva Costa
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 918832

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
073/2015

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 
328/2015/GP-FSCMPa, de 03/04/2015, publicada no DOE 
n.º 32.616 de 04/04/2015, avisa que será realizada licitação 
na modalidade Pregão, na forma Eletrônica para Registro de 
Preços, nº 073/2015/FSCMP,  visando a eventual aquisição de 
material técnico hospitalar para atender as necessidades da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP,  Data de 
Abertura da Licitação: 02/02/2016, às 14:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 Ordenador 
Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 19 de Janeiro de 2016.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 918924

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 003/2016
Data: 13/01/2016
Valor: R$ 25.800,00
Objeto: Aquisição de 02 (duas) Centrífugas Laboratoriais.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, e Parecer nº 539/2015 - PROF/FSCMP.
Data da Ratifi cação: 13/01/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 44905200 0269000000 Federal
Contratado: Único Mult equipamentos e Acessórios Ltda - ME
Endereço: Rua Padre José Maria de Man, 247, Novo Riacho
CEP. 32280-660- Contagem/MG
Telefone: 3125590064
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 918903

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 003
Número da Dispensa: 003/2016
Data: 13/01/2016
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 918901

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 670/2015 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.004, DE 04/11/2015.
Referente às Férias da servidora ELIANE SIQUEIRA BESSA, Téc. 
de Enfermagem, Matrícula Nº 57193714/1, lotada na Gerência 
de tocoginecologia/ Triagem Obstétrica.
ONDE SE LÊ: 16/12/2015 á 14/01/2016
LEIA-SE: 21/12/2015 á 19/01/2016

Belém - PA, 15 de Janeiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 918858

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 771/2015 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.047, DE 13/01/2016.
Referente às Férias do servidor JOSE FRANCISCO BARBOSA DA 
CUNHA, Téc. de Enfermagem, Matrícula Nº 57209241/1, lotado 
na Gerência de Clinica Médica.
ONDE SE LÊ: 16/12/2015 á 14/01/2016
LEIA-SE: 22/02/2016 á 22/03/2016

Belém - PA, 15 de Janeiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 918860

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 025/2016 - GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora GIZELLE 
DE SOUZA PARAENSE, Cargo de Ag. de Artes Práticas, Nº 
54195907/1, lotada na Gerência do Complexo Ambulatorial, 
concedida de 16/02/2016 a 16/03/2016 através da Portaria 
Coletiva de Fevereiro Nº 771/GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE 
nº 33.047 de 13.01.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de Janeiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 918853

PORTARIA Nº 025/2016 - GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora IZABEL 
CRISTINA MESQUITA DE SOUSA, Cargo de Téc. de Enfermagem, 
Nº 57192763/1, lotada Banco de Leite Humano, concedida 
de 16/02/2016 a 16/03/2016 através da Portaria Coletiva de 
Fevereiro Nº 771/GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 33.047 
de 13.01.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de Janeiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 918854

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A ATA
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

PROTOCOLO 529454/2015
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 028/2015/FSCMP

A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARÁ sigla 
pela qual doravante será denominada nesta Ata, CNPJ n.º 
04.929.345/0001-85, sediada na Rua Oliveira Belo, n.º 395, Bairro 
Umarizal, Belém-Pará, CEP 66050-380, representada por sua 
Presidente, DRA. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO, brasileira, 
casada, médica, portadora do CRM/PA n.º 2370, inscrita no CPF/
MF sob o n.º 047.930.802-00, residente e domiciliada nesta 
cidade de Belém-Pará, na Rua Boaventura da Silva, nº 1664, 
apto. 801, bairro Nazaré, e a empresa CANAA DISTRIBUIDOR DE 
ALIMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ nº 19.331.395/0001-33, sediada 
na Rua Aracanga nº 80, sala 3, Bairro São João, Marituba/Pará, 
CEP: 67.200-000, neste ato representada pelo Sr(ª) Levi Neves 
Almeida, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 550585890 
SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº.611.948.752-20, doravante 
denominada FORNECEDOR vencedora do certame supracitado 
para o(s) item(s) 01, 02, 03 e 04 do Lote 2,  Processo Licitatório 

para registro de preços previsto no inciso II do artigo 15 da Lei 

Federal n.º 8.666/93 nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, 

da Lei Estadual n° 6.474/2002, Decreto Estadual nº 1.093, de 

29.06.2004, do Decreto Estadual nº 2.069, de 20.02.2006, 

aplicando as disposições complementares da Lei Federal n.º 

8.666/93, das demais normas legais aplicáveis, em face da 

classifi cação das Propostas apresentadas no Pregão Eletrônico 

SRP 028/2015/FSCMP, discriminado na Ata do certame, no 

termo de adjudicação e de homologação publicados no portal de 

compras governamentais do Governo Federal www.comprasnet.

gov.br arquivos digitais estes que possuem efi cácia de publicação 

nos termos dos parágrafos 1º e 3º do artigo 31 do Decreto 

Estadual n.º 2.069 de 20 de Fevereiro de 2006, assinam o 1º 

Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços assinada em 21 DE 

MAIO DO ANO 2015 referente aos itens 02 - Miolo de alcatra, 03 

- cabeça de lombo, 04 - paulista e 05 - bucho bovino do Pregão 

Eletrônico SRP nº 028/2015/FSCMP.

CLÁUSULA I - DO OBJETO

Este termo aditivo tem como objeto o reequilíbrio econômico 

e fi nanceiro do fornecimento dos itens acima citados solicitado 

pelo fornecedor, conforme Processo nº 529454/2015. de acordo 

com o Parecer Jurídico devidamente autorizado pela Presidente 

da Fundação Santaca Casa de Misericórdia do Pará, os itens 

passam a ter os seguintes valores:

01

MIOLO DE ALCATRA: Carne bovina refrigerada, 
cortes próprios de traseiro, magra, sem ossos e 

sem aponeuroses. As peças devem vir embaladas 
individualmente, a vácuo, em sacos plásticos 

transparentes (embalagem primária), acondicionadas 
em caixas de 20 a 30 Kg (embalagem secundária), 
em temperatura máxima de 7ºC e mínima de 4ºC, 
sem formação de gelo superfi cial, sem água dentro 
de embalagem, consistência fi rme, não amolecida e 
com odor característico. Com informações sobre o 
fabricante/fornecedor, data de fabricação, data de 

validade, lote e registro de inspeção sanitária.
MARCA: MAFRIPAR

Kg 25.000 R$ 20,50

02

CABEÇA DE LOMBO: Carne bovina refrigerada, 
cortes próprios de traseiro, magra, sem ossos e 

sem aponeuroses. As peças devem vir embaladas 
individualmente, a vácuo, em sacos plásticos 

transparentes (embalagem primária), acondicionadas 
em caixas de 20 a 30 Kg (embalagem secundária), 
em temperatura máxima de 7ºC e mínima de 4ºC, 
sem formação de gelo superfi cial, sem água dentro 
de embalagem, consistência fi rme, não amolecida e 
com odor característico. Com informações sobre o 
fabricante/fornecedor, data de fabricação, data de 

validade, lote e registro de inspeção sanitária.
MARCA: MAFRIPAR

Kg 22.000 R$ 16,56

03

PAULISTA: Carne bovina refrigerada, cortes próprios 
de traseiro, magra, sem ossos e sem aponeuroses. 
As peças devem vir embaladas individualmente, a 

vácuo, em sacos plásticos transparentes (embalagem 
primária), acondicionadas em caixas de 20 a 30 
Kg (embalagem secundária), em temperatura 

máxima de 7ºC e mínima de 4ºC, sem formação de 
gelo superfi cial, sem água dentro de embalagem, 

consistência fi rme, não amolecida e com odor 
característico. Com informações sobre o fabricante/

fornecedor, data de fabricação, data de validade, lote 
e registro de inspeção sanitária.

MARCA: MAFRIPAR

Kg 22.000 R$ 16,72

04

VÍSCERA (BUCHO BOVINO): Deve ser embalado 
em sacos plásticos transparentes, contendo 10 Kg. 
Congelado, em temperatura máxima de -12ºC e 

mínima de -18ºC, sem formação de gelo superfi cial 
entre as peças, sem sinais de descongelamento. 

Consistência fi rme, não amolecida e nem pegajosa, 
odor característico, cor característica (branca pálida), 

sem escurecimento ou manchas esverdeadas e/ou 
outras cores estranhas ao produto. Com informações 

sobre o fabricante/fornecedor, data de fabricação, 
data de validade, lote e registro de inspeção sanitária.

MARCA: MAFRIPAR

Kg 1.000 R$ 10,00


